
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 교통정책과

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전, 사고예방 관리 (단위:천원)

교통정책과 8,042,966 6,971,798 1,071,168

시 621,700 0 621,700

구 7,421,266 6,971,798 449,468

교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 2,858,875 1,925,875 933,000

시 621,700 0 621,700

구 2,237,175 1,925,875 311,300

교통안전, 사고예방 관리 2,858,875 1,925,875 933,000

시 621,700 0 621,700

구 2,237,175 1,925,875 311,300

고령운전자 교통사고 예방 255,000 180,000 75,000

301 일반보전금 255,000 180,000 75,000

14 기타보상금 255,000 180,000 75,000

○고령운전자 운전면허 자진반납자 교통비
지원 255,000 180,000 75,000

교통시설물 정비 및 설치 1,131,300 816,300 315,000

시 300,000 0 300,000

구 831,300 816,300 15,000

201 일반운영비 31,300 16,300 15,000

02 공공운영비 31,300 16,300 15,000

○교통시설물 유지 관리 전기요금
31,300 16,300 15,000

401 시설비및부대비 1,100,000 800,000 300,000

시 300,000 0 300,000

구 800,000 800,000 0

01 시설비 1,100,000 800,000 300,000

○용호로 일원 바닥형 보행신호등 설치
300,000 0 300,000

시 300,000 0 300,000

승객대기시설 설치 및 유지관리 205,600 201,400 4,200

201 일반운영비 30,600 26,400 4,200

02 공공운영비 30,600 26,400 4,200

○승객대기시설 온열의자 등 전기요금
30,600 26,400 4,200

대중교통 서비스 개선사업(BIT설치 등) 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○버스정보안내기 설치
50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

신교통수단 도입 180,000 250,000 △70,000

201 일반운영비 0 9,000 △9,000

01 사무관리비 0 9,000 △9,000

경정 255,000,000원

경정 31,300,000원

300,000,000원

경정 30,600,000원

8,333,300원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전, 사고예방 관리 (단위:천원)

○오륙도선, 우암감만선 신교통수단 홍보
0 9,000 △9,000

207 연구개발비 180,000 200,000 △20,000

01 연구용역비 180,000 200,000 △20,000

○남구 트램사업 추진을 위한 타당성 및 실행
방안 검토 180,000 200,000 △20,000

308 자치단체등이전 0 41,000 △41,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 41,000 △41,000

○오륙도선, 우암감만선 신교통수단 홍보
0 41,000 △41,000

교통사고 잦은곳 개선사업(전환사업) 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○교통사고 잦은곳 개선사업(로얄골든빌앞교
차로 일원) 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

어린이보호구역 개선사업 331,000 0 331,000

시 231,700 0 231,700

구 99,300 0 99,300

401 시설비및부대비 331,000 0 331,000

시 231,700 0 231,700

구 99,300 0 99,300

01 시설비 331,000 0 331,000

○어린이보호구역 개선사업(시인성강화)
165,000 0 165,000

시 115,500 0 115,500

구 49,500 0 49,500

○어린이보호구역 개선사업(방호울타리)
166,000 0 166,000

시 116,200 0 116,200

구 49,800 0 49,800

남구형 어린이보호용 방호울타리 설치사업 9,800 22,000 △12,200

201 일반운영비 9,800 22,000 △12,200

01 사무관리비 9,800 22,000 △12,200

○남구형 어린이보호용 방호울타리 전수조사
9,800 22,000 △12,200

용호초등학교 통학로 부지매입 180,000 0 180,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○용호초등학교 통학로 부지매입
180,000 0 180,000

관내 보행환경개선사업 효과평가용역 20,000 0 20,000

경정 0원

경정 180,000,000원

경정 0원

40,000,000원

165,000,000원

166,000,000원

경정 9,800,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전, 사고예방 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○보행환경개선사업 효과평가용역
20,000 0 20,000

행정운영경비(교통정책과)(기타/기타) 52,923 45,923 7,000

기본경비(교통정책과) 52,923 45,923 7,000

기본경비(교통정책과) 52,923 45,923 7,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○복사기 7,000 0 7,000

재무활동(교통정책과)(기타/기타) 5,131,168 5,000,000 131,168

내부거래지출(교통정책과) 5,110,000 5,000,000 110,000

내부거래지출(교통정책과) 5,110,000 5,000,000 110,000

701 기타회계등전출금 5,110,000 5,000,000 110,000

01 기타회계전출금 5,110,000 5,000,000 110,000

○주차장특별회계 전출금
5,110,000 5,000,000 110,000

보전지출(교통정책과) 21,168 0 21,168

국시비보조금 반환(교통정책과) 21,168 0 21,168

802 반환금기타 21,168 0 21,168

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,168 0 21,168

○남구 수영로 일원 바닥형 보행신호등 설치
사업 집행잔액 및 이자 1,950 0 1,950

○2022년 어린이보호구역 시인성강화사업 집
행잔액 및 이자 610 0 610

○문현초등학교 외 어린이보호구역 개선사업
집행잔액 및 이자 13,014 0 13,014

○2023년 교통사고 잦은 곳 개선사업(유엔교차
로) 집행잔액 및 이자 1,682 0 1,682

○2024년 교통사고 잦은 곳 개선사업(동천삼거
리) 집행잔액 및 이자 3,912 0 3,912

20,000,000원

7,000,000원*1대

경정 5,110,000,000원

1,949,490원

609,760원

13,013,580원

1,681,170원

3,911,510원


